
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 127, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
Resposta aos recursos do Procedimento de Heteroiden ficação 

Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Concursos Públicos da Universidade e considerando

o Edital de Abertura CCS n.º 17/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efe vos da

Carreira de Técnico-administra vo em Educação da UFGD (CPTA-2023/UFGD), RESOLVE: 

1.  DIVULGAR,  após  análise  e  consolidação,  as  respostas  aos  recursos  interpostos  em  face  do resultado

preliminar do procedimento de heteroiden ficação dos candidatos Autodeclarados Negros (pretos/pardos) do

Concurso Público para provimento de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD (CPTA-

2023/UFGD). 

2. INFORMAR  que a mo vação da decisão da Comissão Recursal de Heteroiden ficação consta na área do

candidato: h ps://login-selecao.ufgd.edu.br/login.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CPTA-2023/UFGD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 127, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
Resposta aos recursos do Procedimento de Heteroiden ficação 

Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD

ANEXO I – Resposta aos recursos quanto ao Resultado do Procedimento de Heteroiden ficação

INSCRIÇÃO  NOME  CARGO SITUAÇÃO

2023184000126 LUCAS GARCIA DA SILVA DE SOUZA Técnico de Laboratório – Área: Ciências 
Biológicas/Zoologia INDEFERIDO

CPTA-2023/UFGD


